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I. Úvod

Italská literatura má díky rozmanitosti svého území a především díky historickému

vývoji mnoho specifik. Jedním z nich je dialektální tvorba v době, kdy dialekty již téměř

ztratily svou původní komunikační funkci. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma

italské poesie v dialektu 20. století, neboť právě v poesii je tato tendence návratu k dialektům

nejsilnější.

Tato látka byla zatím nejúspěšněji zpracována Frankem Brevinim, jehož rozlišení pěti

hlavních proudů dialektální poesie 20. století považuji za velice objevné, a proto jsem si jej

dovolila použít i v této práci. Naopak výběr čtyř dialektálních básníků, Giottiho, Marina,

Guerry a Pierra, jimiž se tato práce zabývá podrobněji, je čistě subjektivní, pouze snad

dokládá fakt, že dialektální poesie 20. století našla svou největší sílu na poli lyriky.

Cílem této práce není dokazovat, že dialektální literatura má právo existovat i v době,

kdy její antropologický svět již v podstatě neexistuje; to dokazuje sám fakt, že v dialektu

vznikají stále nová díla. Snažila jsem se jen částečně zmapovat fenomén, který je neprávem

opomíjen, a doložit, že dialekt je pro poesii vhodným nástrojem a záleží pouze na nadání

autora, zda tento nástroj dokáže použít.

II. Vývoj italské dialektální poesie od počátků do konce 19. století

Historie italské dialektální literatury je velmi pestrá. Již v první polovině 13. století

dokázala sicilská škola svou poesií vzdorovat prestiži latiny, do té doby téměř výsadního

jazyka literatury. V letech 1304-1307 napsal Dante Alighieri latinský traktát De vulgari

eloquentia (O literární tvorbě ve volgare), v němž upozornil na to, že na dialektálně velmi

rozmanitém území Itálie (rozlišoval čtrnáct různých dialektů) cítí literáti potřebu jednotného

jazyka s kodifikovanou gramatikou. Pietro Bembo ve svém zásadním spise Prose della volgar

lingua (Pojednání o lidovém jazyce, 1525) prosazoval, aby se modelem pro literární jazyk

stala archaická florentština. K literárním účelům měl být nadále používán výhradně jazyk

založený na dílech významných trecentistů, Petrarky a Boccaccia, která se stala kritériem

Accademie della Crusca pro sestavení Vocabolario degli Accademici della Crusca (Slovník

Akademiků Crusca, vydáván od r. 1612). Na přelomu 16. a 17. století se díky těmto

významným počinům začala upevňovat pozice národního jazyka. V tomto období vycházelo i

mnoho gramatických a lexikografických příruček, charakter většiny literárních textů však

zůstával povětšinou jazykově rozmanitý. Za moment vzniku tradice dialektální literatury bývá

většinou považováno právě přelom 16. a 17. století. Dialektální autoři tvořící v tomto období
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(například Francesco Berni, později Giambattista Basile) se věnovali především komické a

satirické tematice, z literárních útvarů převažovala parodie a groteska.

Zlatým věkem pro dialektální poesii byla první polovina 19. století. Básníci jako

Giuseppe Gioachino Belli či Carlo Porta neřešili jazykový problém jako jejich romantičtí

současníci píšící národním jazykem. Psali skutečným, mluveným jazykem, který (pro potřeby

jejich poesie) kodifikaci nevyžadoval, neboť byl jejich publikem používán. Vycházeli vždy

z reálného prostředí svého města (Belli - Řím, Porta - Milán) a jeho každodenní obraz

podávali v humorném, někdy i tragikomickém klíči. Tento posun od komicko-parodistického

ke komicko-realistickému zapříčinil i proměnu publika. Dřívější produkce měla za cíl

především pobavit šlechtu zesměšněním lidového prvku, publikum Porty či Belliho již bylo

rozmanitější, pocházelo z různých sociálních vrstev.

Během sjednocování Itálie v polovině 19. století se postavení dialektu stalo, nejen

v poesii, důvodem k mnoha sporům. Debaty o jazyce se z pole literárního přesouvaly na pole

politické a sociální, Graziadio Isaia Ascoli v předmluvě ke svému Archivio glottologico

italiano (Italský lingvistický archiv) poznamenal, že problém rozšíření jednotného jazyka se

shoduje s problémem reálného politického, sociálního a kulturního sjednocenL! Ve jménu

národního uvědomění vyzdvihovali odpůrci dialektů italštinu z občansko-sociálních důvodů,

zatímco zastánci dialektů se odvolávali na důvody estetické a zaštiťovali se tradicí literatury

psané v dialektu. Po sjednocení Itálie se zájem o studium regionálních kultur a jazyků dosti

zvýšil. Vznikaly soubory lidové poesie, sbírky přísloví, ale i časopisy zabývající se lidovými

tradicemi. Na poli jazykovědy se pak prohloubilo dialektologické bádání (kromě již

jmenovaného Graziadia lsaia Ascoliho to byli například Carlo Salvioni či Clemente Merlo),

vycházely různé vědecké studie a italsko-dialektální slovníky. Velká městská centra zpravidla

vědomě pečovala nejen o svůj dialekt, ale především o lokální tradice s ním spojené, zvláště

pak o tradici divadelní. Francesco De Sanctis ve své stati Jl darwinismo nell 'arte

(Darwinismus v umění, 1883) přirovnal dialekt k "novému semeništi literárních jazyků",

považoval jej za nástroj "návratu k čerstvým pramenům přirozeného života." 2

Pro upevnění pozice dialektální literatury byla jedním z nejzásadnějších děl La

letteratura dialettale riflessa, la sua origine nel Seicento e žl suo ujJicio storico (Reflektovaná

dialektální literatura, její počátky v 17. století a její historický úkol, 1926) Benedetta Croceho.

I Stussi, Alfredo. Lingua, dialetto e letteratura. Torino: Einaudi, 1993, s. 43:
" ... se la questione della lingua era stata all'origine e per molto tempo una questione soprattutto letteraria, aveva
poi assunto, con il progredire dell'unita nazionale, dimensioni piu ampie; ... il problema della diffusione di una
lingua unitaria e tutťuno con quello della reale unificazione politica, sociale e culturale."

2 Brevini, Franco. Le parole perdute. Torino: Einaudi, 1990, s. 174:
"nuovo semenzaio delle lingue letterarie", "ritomo alle fresche sorgenti della vita naturale".
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Neapolský filosof v něm plně přiznal právo této literatury figurovat vedle literatury národní

v rovnoprávném postavení, i když s vlastními specifickými vlastnostmi a funkcemi.

Uměleckou dialektální literaturu nepovažoval za boj proti národnímu duchu a uvědomění, ale

naopak za příspěvek kjejich utvrzení. Reflektovaná dialektální literatura totiž podle něj

postuluje existenci literatury v národním jazyce, a to ne jako nepřítele, nýbrž jako modelu.

V tomto období spisovatelé píšící italsky, jak prozaici, tak básníci, stáli před

problémem použitelnosti zakonzervované literární italštiny. Mnoho z nich chápalo jazyk

založený na dílech trecentistů jako nedostačující k tomu, aby vyjádřil nové skutečnosti, jež

bylo nutno popisovat. V značné části italsky psané literatury je v této době možno vysledovat

jakýsi protiitalský a anticentralistický zájem o vše dialektální a provinciální (například u

autorů, jako byli Ippolito Nievo, Luigi Capuana, Giovanni Verga či Antonio Fogazzaro).

Dialekt byl také jednou z ingrediencí jazykových směsek hnutí Scapigliatury. Pro veristy byl

nástrojem k pochopení skutečnosti, jazykem, který dokáže svědčit a zdokumentovat sociální a

kulturní rozdíly, což byla stěžejní témata jejich děl.

Dobová dialektální poesie až na výjimky nevycházela ze své komicko-parodistické či

komicko-realistické tradice, případně bojovala za městské či regionální hodnoty proti

centralistickým tendencím. Básníky, jejichž díla mohou obstát ve srovnání s produkcí

v italštině, jsou neapolští Ferdinando Russo a Salvatore Di Giacomo.3 Russo vycházel ve

svých básních z epicko-realistické tradice dialektálních velikánů první poloviny 19. století,

Porty a Belliho. Dokumentoval skutečný život neapolských nízkých vrstev sociálně

zabarvenou slangovou neapolštinou místní spodiny. Oproti tomu Di Giacomo, jehož velkým

obdivovatelem byl Gianfranco Contini, ve svých nejzdařilejších básních dával přednost

lyrickému stylu, čímž předznamenal poetická témata 20. století. Jeho poesie (stejně jako próza

a dramata) oscilovala mezi dvěma póly. Na jedné straně to byla díla založená na veristických

tématech ovládaná archetypy nože a lásky, na straně druhé pak básně překypující melodickou


[…]


quesťepoca il mondo dialettale sta per scomparire e i dialetti non sono quasi piu usati nella

comunicazione quotidiana. La poesia neodialettale si basa di solito sulla malinconia per il

vecchio mondo ormai perso e i suoi valori.

Lo sperimentalismo dialettale manifesta la sua forza maggiore nell'era neodialettale.

Per questi autori, per esempio Emesto Calzavara, Andrea Zanzotto o Franco S cataglini , il

dialetto costituisce spesso solo una delle tante lingue poetiche che pUC> essere adoperata per

esperimento letterario.

Rappresentanti della poesia dialettale
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Virgilio Giotti (pseudonimo di V. Schonbeck, Trieste 1885-1957) sceglie per le sue

poesie il triestino della comunicazione quotidiana al quale applica la sintassi dell'italiano

letterario. N ella sua opera, una certa cronaca personale, si puo ricconoscere la sua vocazione

per la pittura. Nel 1914 pubblica la sua prima raccolta Piccolo canzoniere in dialetto triestino,

una sorta di diario lirico. Nella seconda raccolta Caprizzi, Canzonette e Storie (1928) si

avverte un bisogno di regolarita, per cui prevalgono le quartine rimate. II dialetto di Giotti con

il progredire del tempo diventa sempre piu assoluto, la sua poesia tende a risolversi nel

metafisico. Nella terza raccolta Colori (1941) compare il piano esistenziale nell'analogia tra il

succedersi delle stagioni e l'eta dell'uomo. Nell'ultima fase della produzione di Giotti (Sera,

1946 e Versi, 1953) prevale il tono tragico.

Nell'opera di Biagio Marin (Grado, 1891-1985) colpisce il contrasto tra la sua

estensione e l'immobilita della tematica. Marin scrive in gradese, che squisitamente aderisce

ai suoi bisogni di esprimere la propria identificazione con l' isola natia e il suo paesaggio.

Dalla prima raccolta Fiuri de tapo (1912) fino all'ultima La vose della sera (1985) si puo

notare l' ossessiva ricorrenza della risoluzione degli elementi autobiografici nei dati

paesaggistici. La poesia e per Marin una liturgia, diventa un atto sostitutivo dell' esistenza.

Antonio (Tonino) Guerra (Santarcangelo di Romagna, 1920) scrive i suoi primi versi

in dialetto nel campo di concentramento di Troisdorf. Tutta la prima fase della sua opera

(raccolte I scarabocc, 1946 e La s-ciupteda, 1950) e dominata dal bisogno di fare i conti con

l'idil1io campestre imperante nella tradizione romagnola. Guerra non cerca di presentare un

dramma sociale di una terra spenta e dolorosa, si tratta piuttosto di idil1i paesani. La sua

Romagna e in primo luogo un rifugio dalle tempeste della storia. Nelle poesie successive

raccolte nei Bu (1972) il paese diviene il luogo ai margini della storia, in cui puo riaffiorare

intatta la meraviglia dell' esistenza. La recente fase dell' opera di Guerra e caratterizzata da tre

testi di misura lunga, poemetti II miele (1981), La ca panna (1985) e II Viaggio (1986).

Albino Pierro (Tursi, 1916-Roma, 1995) prima di esordire in dialetto con A 'terra ďu

ricorde (1960) ha gia firmato otto raccolte in lingua. Nel tursitano Pierro riconosce uno

strumento piu funzionale alla sua operazione di regresso ad una condizione di immobilita.

Nella sua opera mancano assolutamente dei riferimenti storici a cio fa riscontro un recupero

della materia memoriale. La poesia di Pierro e dominata da un continuo bisogno di fuga dalla

coscienza e di rifugio nel mito.

II dialetto come la lingua della poesia
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Gia dalle origini la poesia dialettale trova la sua sfera d'azione nello stile basso. Nel

Novecento la poesia dialettale deve reagire alla modernizzazione della societa italiana. Lo

sviluppo industriale suscita la migrazione, sia esterna che interna. II pubblico, una volta

dialettofono, entra in contatto maggiore con la lingua e la cultura nazionale. Lo sviluppo

economico e sociale negli anni Sessanta ha causato ľUso massificato della lingua nazionale.

Nascono nuove varianti delľitaliano.

II poeta dialettale delľ epoca rifiuta la lingua nazionale perché non la considera

adoperabile per i suoi bisogni espressivi. L'italiano e per lui una lingua irreale, piena di

stereotipi, futile e sfruttata dai mezzi di comunicazione. II dialetto, invece, non avendo di

solito la tradizione letteraria, puo offrire parole concrete e suggestive e spesso cariche di

emotivita. Dal punto di vista tematico la poesia dialettale si allontana sempre di piu dal

proprio ambiente. II dialetto diventa la lingua della storia personale.

Nella seconda meta del secolo i dialetti municipali tendono ad assorbire il lessico

italiano e per cio molti poeti dialettali scelgono i dialetti periferici, marginali: mentre Giotti

ricorre al triestino, Tessa al milanese, Firpo al genovese, Marin sceglie il gradese, Pasolini il

casarsese, Pierro il tursitano. Nella poesia neodialettale, a un movimento di allontanamento

linguistico dai centri, corrisponde un movimento di avvicinamento culturale ad essi. I poeti

dialetta1i rifiutano la tradizione letteraria locale, si identificano con le esperienze poetiche

italiane ed europee.

Le motivazioni alľ origine della scelta dialettale risultano assai complesse.

Nelľesperienza del poeta si intrecciano le ragioni cultura1i, letterarie, retoriche, psicologiche

ed autobiografiche. II motivo princip ale per scegliere il dialetto comunque resta il bisogno di

esprimersi nella lingua naturale. Sul piano metrico i poeti dialettali possono agire con

maggiore liberta perché le forme metriche dell 'italiano usate nel dialetto non fanno I' effetto di

copia.
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