Posudek diplomové práce
Italská dialektální poesie ve 20. století,
kteřou předložila Alexandra Mallyová,
ÚRS, FFUK, Praha 2006

Alexandra Mallyová se rozhodla věnovat pozornost tématu moderní dialektální tvorby v Itálii, které stojí spíše v pozadí zájmu našich studentů: to především z důvodu jisté jazykové bariéry mezi nimi a texty v dialektu. Už z tohoto důvodu pokládám její práci za záslušnou. Hned v úvodu mohu dále konstatovat, že práce je dobře rozvržená a stylisticky velice kultivovaná. Třebaže se v práci zaměřila na tvorbu dialektálních básníků, v obecné rovině v ní hovoří o otázkách a problémech, které se týkají veškeré současné italské literární produkce.

V úvodní kapitole diplomantka stručně shrnuje vývoj italské dialektální poezie od počátků do konce 19. století. Domnívám se, že se jí zde podařilo postihnout v hrubých rysech vývojové etapy, jimiž dialekty ve vztahu k jednotné a jednotící „kodifikované“ literární italštině prošly, a zdůraznit propast, která se během staletí italské literární tradice, diktované rétorikou, rozevřela mezi petrifikovaným jazykem literatury a živými dialekty. V další kapitole se soustřeďuje na dialektální poezii ve 20. století. Jak sama uvádí, opírá se při tom o antologii Franca Breviniho a přejímá jeho rozdělení dialektální poezie na pět proudů: městský, narativní, angažovaný, lyrický a experimentální. Toto rozdělení je zajisté v mnohém užitečné, zároveň je však i příliš restriktivní, protože jsou autoři, které ani při nejlepší vůli do škatulky jednoho proudu nevměstáme. Navíc kategorie městských dialektů do zmíněné pětice logicky nezapadá: ostatní kategorie jsou vymezeny charakteristickými rysy poezie samotné, zatímco tato se na první pohled vztahuje k geografickému vymezení dialektu (jazyka), kterým je poezie napsaná. Sice se dozvídáme, že

adjektivum městský neodkazuje pouze k jazyku, ale i k tematice básní, nicméně faktem zůstává, že u autorů v této kategorii stručně představených, Spallicciho a Noventy nenalézám žádné společné rysy. (Ke konkrétnímu městu či městečku se váže tvorba všech dialektálních autorů.)

V další kapitole se diplomantka podrobněji zabývá čtyřmi významnými básníky 20. století, kteří tvořili buď výlučně, nebo také v některém z dialektů Itálie. Sama v úvodu podotýká, že zde je její volba Giottiho, Marina, Guerry a Pierra čistě subjektivní. Chápu, že vybrat pouhé čtyři autory v zemi s takovou dialektální rozmanitostí a bohatstvím, je těžké a každá volba je logicky podložena osobními preferencemi. Já za sebe v jejím výběru postrádám zástupce italského jihu, kde přinejmenším Ignazio Buttitta představuje výrazný básnický talent. Nicméně to není míněno jako výtky, volba básníků byla plně v kompetenci diplomantky. Vybrané básníky představuje nástinem jejich životopisných dat a stručnou charakteristikou vývoje jejich poetiky dokumentovanou citovanými básněmi. Ve zkratce je zde myslím řečeno to podstatné, diplomantka se nepouští do analýz básnickým textů, citované ukázky mají především ilustrativní charakter.

Za nejzdařilejší pokládám závěrečnou kapitolu nazvanou Dialekt jako jazyk poezie.

Práci doporučuji k obhajobě bez výhrad.

V Praze 22.9.2006

Alice Flemrová

oponentka